
TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20136 CADERNO 8

objeto: prestação de serviços de consultoria juridica 
especializada. fundamento: inexigibilidade 003/2013
valor total: r$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
prazo: 04 de março de 2013 a 31 de dezembro de 2014.
ordenador de despesas: marco aurelio dolzane do couto.
contratante: município de juruti.
contratada: trat comércio e representação de produtos 
odontológicos ltda – me..
cnpj nº: 08.378.126/0001-06 objeto: aquisição de instrumento 
cirúrgico hospitalar permanente destinado a atender as 
necessidades do hospital municipal de juruti. fundamento: 
pregão presencial nº 20132502001 valor total: r$6.834,70 (seis 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos ). 
prazo: 11 de abril de 2013 a 31 de dezembro de 2013. ordenador 
de despesas: ana marcia s. c. oliveira
contratante: município de juruti.
contratada: biomed ltda -me..
cnpj nº: 11.136.865/0001-04
objeto: aquisição de instrumento cirúrgico hospitalar permanente 
destinado a atender as necessidades do hospital municipal de 
juruti.fundamento: pregão presencial nº 20132502001 valor 
total: r$139.001,80 (cento e trinta e nove mil, um real e oitenta 
centavos). prazo: 11 de abril de 2013 a 31 de dezembro de 
2013. ordenador de despesas: ana marcia s. c. oliveira
contratante: município de juruti.
contratada: alternativa materiais de construção ltda.
cnpj nº: 02.916.519/0001-40 objeto: aquisição de materiais de 
construção, hidráulica, elétrica, ferramentas e epi’s, destinados 
a atender as necessidades da prefeitura municipal de juruti e 
suas respectivas secretarias. fundamento: pregão presencial nº 
20131001001 valor total: r$ 707.614,30 (setecentos e sete mil, 
seiscentos e quatorze reais e trinta centavos). prazo: 05 de abril 
de 2013 a 31 de dezembro de 2013. ordenador de despesas: 
marco aurélio dolzane do couto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521652

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2013-CPL/PMCC

TOMADA DE PREÇO N° 003/2013
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Canaã dos Carajás-PA avisa que fará realizar no dia 23/05/2013 
às 08h: 30 min., na sala da CPL na Prefeitura Municipal, Processo 
Licitatório nº 120/2013-CPL/PMCC - Modalidade Tomada de 
Preço N° 003/2013. Objeto: Contratação de Empresa para 
execução de obra de engenharia na construção de 03 (três) 
pontes de concreto armado sobre o Rio Piraquê e Córrego 
Sossego, no Município de Canaã dos Carajás. Valor do Edital: 
R$ 50,00 (cinqüenta reais). Mais informações pelo Telefone: 
(94) 3358-1722. Douglas Ferreira Santana; Presidente da CPL; 
Portaria n° 309/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521923

DECRETO MUNICIPAL Nº 025 DE 03 DE MAIO DE 2013.
Dispõe sobre a convocação dos candidatos aprovados no 
concurso público nº 001/2011, contemplados pela Justiça do 
Estrado do Pará com decisões de retorno aos cargos e dá outras 
providências.O PREFEITO MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista as decisões judiciais 
proferidas pela Justiça Estadual em processos de 1ª e 2ª Instância 
e ainda;Considerando a necessidade de se garantir o correto 
cumprimento das decisões judiciais;Considerando a obrigação 
de preservar os interesses da Administração Pública, evitando 
assim a produção de atos viciados, possíveis de questionamento 
futuro;Considerando que no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura não foram encontrados pastas funcionais dos 
referidos servidores, contendo documentos pessoais e atinentes  
às suas aprovações no concurso;DECRETA:Art. 1º. Convocar 
todos os candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2011 
contemplados pelas decisões de retorno aos cargos, objeto das 
ações judiciais intentadas na Comarca de Salinópolis,processos 
nº 00015515020138140048, 00015116820138140048, 
00018537920138140048, 00016329620138140048,
00012751920138140048, 00015714120138140048, 
00016510520138140048 e os recursos de 2ª instância, processos 
nº 0000113-86.2013.8.14.0048 e 0000071-37.2013.8.14.0048 
a comparecer na sede da Prefeitura, localizada na av. Pastor 
Ananias Vicente Rodrigues, 118, centro, no horário das 08 às 13 
horas, munidos dos documentos listados nas clausulas 13, 14 e 
suas alíneas do Edital do Concurso Público nº 001/2011 (todos em 
originais e cópias simples).Art. 2ª. O prazo de comparecimento 
e entrega dos documentos será de 10 (dias) a contar da data 
de expedição deste ato.Art. 3º. Encaminha-se cópia desse 
Decreto ao Poder Judiciário, Comarca de Salinópolis e ao 
Ministério Público Estadual, para conhecimento e providências.
Art. 4º. Publique-se registre-se, cumpra-se.Gabinete do Prefeito 
Municipal de Salinópolis.Paulo Henrique da Silva Gomes.Prefeito 
Municipal de Salinópolis,em 03/05/2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521931

Pregão Presencial nº 002/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Material de 
Expediente, para Câmara Municipal de São Domingos do Capim. 
Data do Certame: 22 de maio de 2013, ás 09h.
Pregão Presencial nº 003/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Material de Higiene 
e Limpeza, para Câmara Municipal de São Domingos do Capim. 
Data do Certame: 22 de maio de 2013, ás 11h. Os certames 
serão realizados na Sala de Licitações da Câmara, Localizada na 
Av. Lauro Sodré, nº 30, Bairro Centro, São Domingos do Capim. 
Valor do Edital R$ 100,00 cada. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521934

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 9-002/2013. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição 
de equipamentos e suprimentos de informática, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Tesouro e demais Secretarias vinculadas, conforme condições, 
quantidades e especifi cações constantes do Termo de Referência 
- Anexo I do Edital; Abertura: 17/05/2013 às 09 Hs.
PREGÃO PRESENCIAL N° 9-003/2013. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de material descartável, bebidas 
diversas (água mineral e refrigerante) e recarga e botijão de gás 
GLP 13kg, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Tesouro e demais Secretarias vinculadas, 
conforme condições, quantidades e especifi cações constantes do 
Termo de Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 21/05/2013 
às 09 h; Editais: Os Editais encontra-sem disponível na sala da 
CPL, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, 
nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 
68.445-000; Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais) cada.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521990

Pregão Presencial nº 005/2013 PMM-PP – Contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de marmitex para atender a Prefeitura 
Municipal de Marituba/Pa, secretarias e fundos. Data de abertura: 
08/05/12 às 09:00 hs. Pregão Presencial nº 006/2013 PMM-PP 
– Contratação de pessoa jurídica para aquisição de combustível 
e óleo diesel para atender a Prefeitura Municipal de Marituba/
Pa, secretarias e fundos. Data de abertura: 08/05/12 às 11:00 
hs. Pregão Presencial nº 007/2013 PMM-PP – Contratação de 
pessoa jurídica para Aquisição de areia, piçarra, seixo, argila e 
arenoso para atender as necessidades da secretaria de obras e 
terras patrimoniais (SEMOT) do município de Marituba/Pa. Data 
de abertura: 08/05/12 às 15:00 hs.
Ord. Desp:Wildson Araújo de Mello – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521827

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Tomada de Preço nº 001/2013-SMS Obj: Ampliação 
do posto de Saúde Brasília Legal Abert: 05/06/2013 as 8h. Mod. 
Tomada de Preço nº 002/2013-SMS Obj: Ampliação do Posto de 
Saúde de Santa Cruz Abert: 05/06/2013 as 14h. Mod. Tomada 
de Preço nº 003/2013-SMS Obj: Ampliação da unidade de Saúde 
da Família Maria do Carmo B. Santos Abert: 06/06/2013 as 
8h. Mod. Tomada de Preço nº 004/2013-SMS Obj: Ampliação 
do Posto de Saúde de Pinhel Abert: 06/06/2013 as 14h. Mod. 
Tomada de Preço 005/2013-SMS Obj: Ampliação do Posto de 
Saúde de Cametá Abert: 07/06/2013 as 8h. Edita encontra-se 
na sala da CPL da Prefeitura de Aveiro/PA – Raimundo Nonato 
Pereira Chaves – Presidente da CPL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521692

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°20130174 – Pregão Presencial: Nº058/2013– 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU - Contratado: L. MARINHO JUNIOR COMERCIO – ME. 
Objeto: Aquisição de materiais esportivos para atender 
a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Vigência: 
18/03/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 111.999,60 (cento 
e onze mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos)– Data da Assinatura: 18/03/2013.
Contrato n°20130199 – Pregão Presencial: Nº070/2013– 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 
- Contratado: WHITE TRATORES SERVICOS E COMERCIO 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa do ramo, para 
prestação de Serviços de horas/máquinas pesadas, com 
operadores/motoristas, para atender a SEMOB. Vigência: 
02/04/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 6.799.995,00 (seis 
milhões, setecentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e cinco reais) – Data da Assinatura: 02/04/2013.
Contrato n°20130198 – Pregão Presencial: Nº090/2013– 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU 

- Contratado: DIPARA DISTRIBUIDORA PARAENSE DE AUTO 
PECAS LTDA Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MÁQUINAS 
PESADAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO – SEMOB. Vigência: 
15/04/2013 a 31/12/2013 - Valor Global: R$ 1.446.389,90 
(um milhão, quatrocentos e quarenta e seis mil, trezentos e 
oitenta e nove reais e noventa centavos) – Data da Assinatura: 
15/04/2013. João Cleber de Sousa Torres - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521721

Para a adequação dos itens do Edital a Administração Prorroga a 
data de abertura do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
– 049/2013. Informamos ainda que a nova data do certame 
será divulgada posteriormente. Processo publicado no DOE n° 
32.382 de 23/04/2013.
TOMADA DE PREÇOS – 013/2013 – Nova Abertura - Obj: 
Cont. de emp. especializada em manutenção de bombas d’água, 
poços artesianos, tubulações dos poços, caixas d’água, motores 
geradores de energia, incluindo a parte elétrica dos mesmos, bem 
como a aquisição de bombas d’água e peças para substituição 
onde se tornar necessária, para as 79 Escolas da Rede Municipal 
de Ens. Fundamental das zonas Urbana, Rural e Área Indígena 
e em 09 Escolas de Ens. Infantil das zonas Urbana e Rural, até 
31/12/2013. Nova Data de Abertura: 22/05/2013 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 07/05/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521904

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte comunica para os 
devidos fi ns a DESERÇÃO da Chamada Pública n° 001/2013 
PMGN que objetivava a Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, fi cando a reabertura para: 10/05/2013 
Hora: 09:00.Francisco Chaves Franco - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos, Abertura dia 11/04/2013. 
Declarada deserta por  ausência de participantes a licitação. 
Regina Telma do Nascimento Almeida - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521949

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 0029/2013

OBJETO: Aquisição de 02 (duas) Motocicletas e Casco de Alumínio 
Motorizado para atender a Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento de Itaituba/PA - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 17/05/2013 - HORÁRIO: 09h- OBS: LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações 
e Contratos, Av. Maranhão, s/n, Bairro Bela Vista, (13ª 
Rua), Prédio da DICOM – Diretoria de Compras, Itaituba/
PA. Tel: (93) 3518-3172                                              
Itaituba/PA, 07 de maio de 2013.
Kleber dos Anjos de Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUA/FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521912

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013
A Prefeitura Municipal de Afuá/Fundo Municipal de Saúde, inscrita 
no CNPJ: 05.119.854/0002-96, resolve instaurar certame 
licitatório para a contratação de Empresas para o fornecimento 
de material técnico hospitalar, medicamentos farmácia básica, 
outros medicamentos, medicamentos controlados, material 
de radiologia, material odontológico, material de laboratório 
e material técnico para  preventivo do câncer e insumos de 
diabetes para atender as necessidades da Unidade de Saúde, 
Postos de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde, que se 
realizará no dia 17/05/2013 às 08:00 h na sala da CPL. O edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o pagamento da 
taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas nos dias úteis, 
de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça Albertino 
Baraúna, s/n, Afuá – Pa. Em, 06 de maio  de 2013. Benedito de 
Brito Machado. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521669

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2013

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de passagens rodoviárias para transporte de passageiros. 
Abertura dia 11/04/2013. Declarada deserta por  ausência 
de participantes a licitação. Regina Telma do Nascimento 
Almeida - Presidente da CPL


